
 

 

 

 

湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目 

环境影响报告书 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 湖北奢悦整体家居有限公司  

编制单位： 湖北黄跃环保技术咨询有限公司 

二〇二〇年九月 

 

 

 



湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目环境影响报告书                                                  目录 

I 

目  录 

概述 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目环境影响报告书                                     环境影响预测与分析 

99 

放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法对拟建项目中危害较大的无组织排放的非甲

烷总烃的卫生防护距离计算如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1



 

式中：Cm----标准浓度限值，mg/m
3； 

Qc ----工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

L----工业企业所需防护距离，m； 

r----有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D----卫生防护距离计算系数； 

采用计算公具，计算结果如下： 

表 4.2-21   无组织排放源卫生防护距离计算参数及结果一览表 

污染源位置 污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 卫生防护距离计算值（m） 卫生防护距离（m） 

喷漆车间 

颗粒物 400 0.01 1.85 0.78 0.553 50 

VOCs 400 0.01 1.85 0.78 3.679 50 

二甲苯 400 0.01 1.85 0.78 0.161 50 

木门车间 
颗粒物 400 0.01 1.85 0.78 0.367 50 

VOCs 400 0.01 1.85 0.78 6.480 50 

根据上述公式和计算工具参数计算得卫生防护距离分别为 50m。参数选取：卫生防护距

离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m 但小于 1000m 时，级差为 100m。无组织排放多种

有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离，但当按两种或两种以上

有害气体的 Qc/Cm 计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一

级。由以上级差规定，最终确定本项目喷漆车间、木工车间的卫生防护距离为 100m。 

离厂界最近敏感点为距离厂界北侧 20m 处的朱家楼居民点，该居民最南侧 5 户居民离木

工车间距离小于 100m，仅有 90 米，不能满足卫生防护距离要求。建设单位已通过友好协商，

将朱楼村最南边的五户居民楼租赁下来作为住宿楼，通过该措施项目卫生防护距离内无敏感

目标。因此，无组织排放不会对外界环境产生影响。 

本项目位于黄梅县小池镇临港产业园，周边为不同类型企业。当地政府职能部门在进行

规划、建设工程审批时，应考虑本项目的影响，在本项目卫生防护距离范围内不得新建居民

住宅等环境所保护的敏感目标。此外，环评要求建设单位在项目场界周围，完善绿化带设施

建设。 

本评价要求卫生防护距离范围内不得规划建设居住区、学校、医院等敏感保护目标。 

4.2.2. 地表水环境影响预测与评价 

（1）项目水环境影响分析 



湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目环境影响报告书                                     环境影响预测与分析 

100 

项目废水产生量为 14535m
3
/a，其中一般生活废水为 9945m

3
/a，食堂废水为 4590m

3
/a。

本项目实行雨污分流，雨水经雨水管网直接排入市政管网；项目废水经隔油池+化粪池处理后

经市政管网排入黄梅县小池污水处理厂处理。 

生产废水产生量为 1140m
3
/a，建设单位自建污水处理站（污水处理工艺：气浮+fenton 氧

化+絮凝沉淀；规模：6t/d）对喷漆废水进行预处理，处理后的生产废水与办公生活废水一起

经污水管网进入黄梅县小池镇污水处理厂处理后排放。 

根据 HJ2.1-2016，项目对环境影响主要为水污染影响型。污染影响因子为 COD、BOD5、

氨氮、SS。项目废水间接排放，评价等级为三级 B。 

①根据 H.J2.3-2018，“①评价等级为三级 B 的，可不考虑评价时期，不涉及地表水环境

风险的，只评价其依托污水处理设施环境可行性分析。 

②水污染类型为三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的

日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托

污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。 

③水污染类型为三级 B 评价可不进行水环境影响预测，主要评价水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价及依托污水处理设施环境可行性”。 

（2）废水污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为办公生活污水和生产废水，办公生活废水产生量为

13337m
3
/a，生产废水产生量为 1200m

3
/a，废水中主要含有 COD、BOD5、氨氮、SS 等污染物。

则本项目污水排放量及污染物排放情况见下表。 

表 4.2-22    生活废水及其污染物产排情况一览表 

项目 COD BOD5 氨氮 SS 总磷 

一般生活废水

（8747m
3
/a） 

处理前 
产生浓度（mg/L） 300 150 30 220 10 

产生量（t/a） 2.624 1.312 0.2624 1.924 0.087 

食堂废水 

（4590m3/a） 
处理前 

产生浓度（mg/L） 400 160 30 220 10 

产生量（t/a） 1.836 0.734 0.138 1.010 0.046 

办公生活废水

（13337m
3/

a） 
处理前 

产生浓度（mg/L） 334 153 30 220 10 

产生量（t/a） 4.460 2.046 0.4004 2.934 0.133 

处理效率 35% 45% 20% 50% 10% 

综合废水

（13337m
3/

a） 
处理后 

排放浓度（mg/L） 217 84 24 110 9 

排放量（t/a） 2.894 1.120 0.320  1.467 0.131  

（GB8978-1996）表 4 三级标准(mg/L) 500 300 45 400 / 

黄梅县小池镇污水处理厂接管标准 250 150 25 200 / 

针对生产废水，建设单位自建污水处理站（污水处理工艺：气浮+fenton 氧化+絮凝沉淀；

规模：6t/d）对喷漆废水进行预处理，处理后的生产废水与办公生活废水一起经污水管网进入



湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目环境影响报告书                                     环境影响预测与分析 

101 

黄梅县小池镇污水处理厂处理后排放。 

表 4.2-23   生产废水及其污染物产排情况一览表 

项目 COD BOD5 氨氮 SS 总磷 

生产废水（1200m
3
/a） 处理前 

产生浓度（mg/L） 1200 400 10 600 5 

产生量（t/a） 1.44 0.48 0.012 0.72 0.006 

处理效率 80% 70% 20% 90% 10% 

生产废水（1200m
3/

a） 处理后 
排放浓度（mg/L） 240 120 8 60 4.5 

排放量（t/a） 0.288 0.144 0.0096 0.072 0.0051 

（GB8978-1996）表 4 三级标准(mg/L) 500 300 45 400 / 

黄梅县小池镇污水处理厂接管标准 250 150 25 200 / 

污水处理工艺流程说明： 

①气浮池：喷漆废水中含有大量的漆雾颗粒和油脂类物质，气浮可使废水中的漆雾颗粒

和油脂颗粒沾附在气泡上，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层而被挂掉，

从而实现固液分离的过程。 

②fenton 氧化：喷漆废水属于难降解的有机废水，可生化性差，不能直接采用生化处理

方法，对喷漆废水先采用 fenton 试剂对其进行处理，使其中的有机物氧化分解。 

③絮凝沉淀：投加絮凝剂后废水中的悬浮物絮凝成大颗粒矾花。 

根据上表可知，本项目污水经过隔油池+化粪池预处理后，生产废水经自建污水处理站（污

水处理工艺：气浮+fenton 氧化+絮凝沉淀）处理后，水质能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 A 等级标准），由厂区污水管网排入市政污水管网后，再由市政污水管网排入黄梅县

小池镇污水处理厂处理，对受纳水体影响不大。 

（3）污水处理可行性分析 

A.黄梅县小池镇污水处理厂概况 

①污水处理厂建设规模：近期 2015 年污水处理设计规模 2 万 m
3
/d，远期 2030 年污水处

理设计规模 7.5 万 m
3
/d。 

②服务范围：污水处理厂和污水收集系统服务范围近期为整个小池镇区（包含临港产业

园），远景为整个滨江新区（含分路镇）。 

③污水管网规模：厂外配套分流制污水管网，将铺设 d800-d1500 的污水管，污水主干管

总长 8.89km，分别沿城镇主要街道收集污水汇入主干管，再由主干管送至污水处理厂进水泵

房。其中滨江新区生活污水与临港产业园生产生活污水分开收集，收集后再进入污水处理厂

处理。 

④建设地点：黄梅县小池镇李家墩村。 



湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目环境影响报告书                                     环境影响预测与分析 

102 

⑤处理工艺：A2/O 与 MBR 工序。 

⑥出水标准：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 排放标准。 

服务范围：收水范围覆盖黄梅县小池镇滨江新区以及临港产业园，见附图。经建设单位

与园区核实，黄梅县小池镇污水处理厂已投入运行，本项目污水管网已覆盖并接通。本项目

在黄梅县小池镇污水处理厂的服务范围内，。 

②项目污水对黄梅县小池镇污水处理厂的影响分析 

小池镇污水处理厂一期工程设计处理能力 1 万吨/日，已建成投产，目前实际日处理污水

量在 0.8 万吨左右。按污水处理厂最大处理负荷分析，小池镇污水处理厂接纳项目废水从容

量上讲具有可行性。 

项目废水从小池镇污水处理厂及其配套管网建设进展、接纳水质水量以及处理容量上均

具有可行性，因此，项目废水经小池镇污水处理厂处理后对纳污水体的影响程度已经体现在

小池镇污水处理厂处理尾水对纳污水体的影响范围内。 

4.2.3. 地下水环境影响分析 

4.2.3.1. 评价区域水文地质条件 

评价区域内地层属于扬子地层区，主要为新生界第三系：下第三系以砂质粘土岩、粗细

砂岩、砾岩、页岩为主，厚度一般大于 40m；上第三系为粘土岩、粉质粘土岩、粉细砂岩、

砂岩、砂砾岩、泥灰岩厚度大于 150m，其中砂岩、砂砾岩、粉细砂岩呈半胶结状，含水透水

性良好。根据区内地下水赋存条件和动力特征，划分为以下几个含水岩组： 

（1）上第三系半胶结砂岩、砂砾岩孔隙、裂隙承压水含水岩组  

含水层由多层半胶结砂岩、砂砾岩含水岩组成，其中砂岩为粗砂岩、粉细砂岩、砂砾成

分为石英、长石及其他暗色矿物；砾石成分为石英岩、石英砂岩、灰岩、碎石等，砾径 0.5~5cm

不等，个别达 10cm，多为次棱角形状—浑圆状，分选性差，胶结物多为泥质，局部钙质胶结

良好。岩相变化大，厚薄不均。黄冈市城区周围含水层厚度一般为 10m 左右，钻孔单位涌水

量小于 24m
3
/d·m，为弱富水。 碳酸盐岩岩溶水含水岩组：该岩组分布于黄冈市城区等地，

主要有中下三迭系大冶组及嘉陵江组、巴东组、灰岩、白云岩含水岩组；中下三迭系灰岩、

白云岩含水组厚 284~900m，分布面积大，平均泉流量 524m
3
/d，属于中等富水。 

（2）碳酸盐岩夹碎屑岩裂隙岩溶水含水岩组 区域受岩性及地表水出露条件的影响，富

水性不均，上第三系泥灰岩粘土、砂岩含水岩组厚度约 100m 左右，泉流量 2.4~1080m
3
/d，

富水性基本上为北强南弱；下三叠系灰岩夹页岩含水岩组厚度约 426m，由于断裂破坏，连续

性较差，泉水流量可达 1000m
3
/d，属于强富水。 



湖北奢悦整体家居有限公司小池工厂项目环境影响报告书                                     环境影响预测与分析 

103 

4.2.3.2. 区域水文地质 

区域地下水主要赋存于填土层中的上层滞水及强风化砂岩的裂隙中，水量不大。 

（1）含水层及隔水层 第一层素填土为透水层，含上层滞水；第二层粉质粘土为相对隔

水层；第 3-1 层强风化泥质粉砂岩为弱裂隙含水层；第 3-2 层中风化泥质粉砂岩为相对隔水

层。 

（2）地下水的补排条件 区域地下水的补给主要来自大气降水和周边工业用水补给，流

向为南北向。浅层地下水位平均标高 93.72m，埋深 1.25m；中层地下水埋深 9m 左右，标高

103m。 

4.2.3.3. 地下水的补给、径流和排泄条件 

区域内地下水按水力特征分为潜水与承压水两大类，二者有完全不同的补给、径流、排

泄条件。 

（1）潜水的补给、径流、排泄条件 

潜水受气象条件影响明显，主要接收大气降水补给，其次接收地表水及深层承压水的越

流补给，水平径流迟缓，主要消耗于蒸发，少量排泄于河流及人工开采。属垂直补给蒸发

型。 

潜水位年变幅约 3 米左右，明显受降水控制。每年 12 月至次年 3 月水位埋深最大，至四

月份略有回升。5 月因蒸发量大，水位埋深略增。6~9 月份水位埋深较小，以后埋深又逐渐

增大。降水是控制地下水位的主要因素，每次降雨后 24~48 小时地下水位出现峰值。河水大

部分时间接受地下水的补给，只有雨后数日内或由人工翻水后的短时间内补给地下水，蒸发

是地下水消耗的主要因素。 

（2）承压水的补给、径流、排泄条件 

项目所在地区承压水层深埋与地下，极难接受当地大气降水及地表水的补给，因而承压

水动态平衡，无季节性变化，且运动滞缓，承压水的运动方向可分为水平和垂直方向，水平

方向运动即水平径流，垂直方向的运动则指不同含水层之间的越流补给、总的来说承压水运

动十分缓慢，过程复杂。 

4.2.3.4. 地下水污染机理 

（1）进入包气带中的有机物很难被淋滤洗脱出来，其中 90%被吸附并保留在包气带中，